CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA

CASA VEREADOR JOSÉ GOMES DE VASCONCELOS

GABINETE DO VEREADOR RICARDO JOSÉ DE SOUZA

INDICAÇÃO Nº 021/2022
PROTOCOLO: IND-
99

DATA: 14/06/2022

HORA: 09:00

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA - PE

Indico à mesa, cumpridas as formalidades legais e regimentais, que seja enviado
ofício à Secretaria de Infraestrutura e Serviços Municipais solicitando a CAEL colocação de
uma caixa coletora de lixo fixa na bifurcação sentido posso fundo, próximo ao society de
Roberto em Sítio Canoas no distrito de Nossa Senhora do Ó.

Venho por meio deste documento público, solicitar desta secretaria, através da Cael
(Empresa de coleta de lixo do município), que se coloque uma caixa coletora de lixo fixa no
Sítio Canoas na bifurcação sentido posso fundo, próximo ao society de Roberto. Pois existe
ruas nas proximidades que o carro do lixo por conta das condições do caminho, não chega
e os moradores, cerca de 40 a 50 famílias colocam o lixo no centro da bifurcação, juntando
enorme quantidade, atraindo animais como porcos e outros, que deitam, encostam ali
(fotos em anexo), causando fedentina, proliferando mosquitos, colocando em risco a saúde
dos moradores daquela localidade. Com isso colocando uma caixa coletora fixa, resolverá
o problema, dando uma satisfação aos moradores que estão revoltados com os transtornos
causados por causa da situação descrita. Portanto diante do exposto, peço a secretaria
responsável o deferimento do pedido pelos motivos já esclarecidos, sem mais para o
momento aproveito e refaço meus votos de estima e apreço.

Sala das Sessões, em 14 de junho de 2022

Ricardo José de Souza

Vereador

Avenida Francisco Alves de Souza, nº 178, Centro, Ipojuca-PE, CEP:55590-000, CNPJ:08.907.347/0001-24, Fone:(81) 3551-1103

                                       Sala das Sessões, em 10 de junho de 2022.

Atenciosamente,

                                       _________________________________________

Ricardo José de Souza (Irmão Ricardo)
Vereador